
GU/S S131
09/07/2021
347177-2021-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:347177-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-San Lazzaro di Savena: Servizi di istruzione prescolastica
2021/S 131-347177

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Comune di San Lazzaro di Savena — 5° area Servizi alla persona e alla collettività
Indirizzo postale: piazza Bracci 1
Città: San Lazzaro di Savena
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40068
Paese: Italia
Persona di contatto: RUP dott. Andrea Raffini
E-mail: andrea.raffini@comune.sanlazzaro.bo.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.comune.sanlazzaro.bo.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Denominazione ufficiale: https://www.comune.sanlazzaro.bo.it/aree-tematiche/il-comune/amministrazione-
trasparente/bandi-di-gara-e-contratti
Indirizzo postale: piazza Bracci 1
Città: San Lazzaro di Savena
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40068
Paese: Italia
E-mail: andrea.raffini@comune.sanlazzaro.bo.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.comune.sanlazzaro.bo.it
Indirizzo del profilo di committente: https://www.comune.sanlazzaro.bo.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:andrea.raffini@comune.sanlazzaro.bo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://www.comune.sanlazzaro.bo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
mailto:andrea.raffini@comune.sanlazzaro.bo.it
https://www.comune.sanlazzaro.bo.it
https://www.comune.sanlazzaro.bo.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


GU/S S131
09/07/2021
347177-2021-IT

2 / 6

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta comunitaria in via d’urgenza su piattaforma Sater per la stipula di un accordo quadro per 
l’affidamento dei servizi educativi e generali — periodo 1.9.2021 al 31.8.2023
Numero di riferimento: CIG PADRE 881948339C

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
L’accordo, con un unico operatore, ha come obiettivo la stipula di uno o più contratti applicativi biennali aventi 
ad oggetto il conferimento della gestione dei servizi educativi e generali per i nidi d’infanzia comunali, i poli per 
l’infanzia comunali, le scuole dell’infanzia statali, le scuole primarie, le scuole secondarie di primo grado.
Per la descrizione del servizio si rimanda alle sezioni A e B del CSA.
L’accordo avrà validità di anni quattro. Il limite massimo complessivo del presente accordo quadro assomma a 4 
593 622,09 EUR, oltre IVA.

La base di gara del 1o contratto applicativo biennale va dal 1.9.2021 al 31.8.2023.

Valore presunto del 1o contratto applicativo è pari a 1 731 492,30 EUR oltre IVA (valore annuale: 865 746,15 
EUR oltre IVA); oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1 950,00 EUR, oltre IVA.
Periodo 2021-2023: servizi generali – collaboratori scolastici indicativamente h 24.200 — servizi educativi 
indicativamente h 43 680.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 4 593 622.09 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
Comune di San Lazzaro di Savena

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni oggetto del presente accordo sono riportate dettagliatamente nel disciplinare tecnico, CSA 
dell'accordo quadro e nei relativi allegati.
L’accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, c. 3 del D.Lgs. 50/2016, ha come 
obiettivo la stipula di uno o più contratti applicativi biennali aventi ad oggetto il conferimento della gestione dei 
servizi educativi e generali per i nidi d’infanzia comunali, i poli per l’infanzia comunali, le scuole dell’infanzia 

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S131
09/07/2021
347177-2021-IT

3 / 6

statali, le scuole primarie, le scuole secondarie di primo grado. Per la descrizione del servizio si rimanda alle 
sezioni A e B del CSA.
L’accordo avrà validità di anni quattro.
I servizi devono essere espletati nelle sedi scolastiche individuate annualmente.
La gestione dei servizi implica le seguenti prestazioni suddivise in tre macro aree:
A) attività connesse alla distribuzione del pasto (assistenza al pasto);
B) attività connesse alla gestione dei diversi servizi (servizi ausiliari);
C) attività a richiesta (pulizie straordinarie).
Quantificazione ore periodo contrattuale 2021-2023.
Servizi generali – collaboratori scolastici (CSA — sez. A))
L’entità presunta delle prestazioni nei due anni è indicativamente di ore 24 200.
Servizi educativi (CSA — sez. B)
L’entità presunta delle prestazioni nei due anni è indicativamente di ore 43 680.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: qualità del servizio offerta tecnica / Ponderazione: 80
Costo - Nome: offerta economica / Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 733 442.30 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2023
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:

L’accordo quadro, oltre al 1o contratto applicativo, prevede, ad esclusiva discrezione della stazione appaltante, 
l’affidamento di un successivo contratto applicativo biennale:

Valore presunto 2o contratto applicativo (due anni scolastici): 1 731 492,30 EUR oltre IVA (valore annuale: 865 
746,15 EUR oltre IVA);
Gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 1 950,00 EUR, oltre IVA.
È prevista la possibilità di un ampliamento dei servizi sino al 20 % del valore dell’accordo quadro pari a 693 
376,92 EUR, oltre IVA;
È altresì prevista la proroga tecnica: per i sei mesi successivi alla scadenza del contratto del valore: 433 360,57 
EUR, oltre IVA.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S131
09/07/2021
347177-2021-IT

4 / 6

Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Requisiti di idoneità
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura (registro imprese) 
con oggetto sociale idoneo ad eseguire tutte le prestazioni rientranti nell'oggetto della presente gara.
b) essere iscritti, se cooperativa, all'albo delle società cooperative (art. 9 del D.lgs 6/2003; DM 23.6.2004).
Il concorrente non stabilito in ITALIA ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito l'amministrazione acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.
Si raccomanda di verificare le disposizioni in merito contenute nel disciplinare.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Operatori addetti ai servizi generali: il diploma dell’obbligo scolastico e 6 mesi di esperienza in servizi scolastici 
o educativi analoghi; attestato di formazione ai sensi del reg. CE 852/04, con le modalità previste dalle vigenti 
disposizioni regionali (L.R. 11/2003-formazione sostitutiva del libretto di idoneità sanitaria) per il personale 
addetto alla distribuzione dei pasti. In ogni struttura dovrà essere presente almeno un operatore in possesso di 
adeguata formazione in materia di somministrazione di pasti ad utenti affetti da celiachia (determina regionale 
16963/2011).
Educatori per i servizi educativi 0-3 anni nidi e poli per l’infanzia comunali — titoli di studio previsti dal D.Lgs. 
65/2017 art. 14 e dalla delibera di Giunta regionale Emilia Romagna n. 1564/2017.
Insegnanti per i servizi educativi 3-6 anni dei poli per l’infanzia — titoli previsti dalla legge abilitanti 
all’insegnamento nelle scuole dell’infanzia paritarie unitamente ad almeno sei mesi di esperienza come 
insegnante di scuola dell’infanzia: laurea in Scienze della formazione primaria, sia di vecchio ordinamento 
(art. 6 Legge 169/2008) sia di nuovo ordinamento (art. 6 D.M. 249/2010); diploma di istituto magistrale o di 
scuola magistrale (solo scuola dell’Infanzia) o diploma di liceo socio-psico-pedagogico conseguiti entro l'anno 
scolastico 2001-2002 (DM 10.3.1997).
Educatori servizi extrascolastici: diploma di scuola secondaria di secondo grado o titolo di laurea, anche 
triennale.(vedi CSA art 13)

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S131
09/07/2021
347177-2021-IT

5 / 6

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 26/07/2021
Ora locale: 10:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 26/07/2021
Ora locale: 12:00
Luogo:
Le sedute si svolgeranno in modalità virtuale su sistema Sater.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: gli operatori economici interessati 
potranno assistere all'apertura delle buste telematiche attraverso il sistema Sater attivando la «seduta virtuale».

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
Chiarimenti e rettifiche
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 
mediante il sistema entro le ore 18:00 del 20.7.2021.
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana.
Ai sensi dell’art. 74, comma 4 del codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile, nonché 
eventuali rettifiche alla documentazione di gara, verranno fornite entro il 22.7.2021, mediante pubblicazione in 
forma anonima sul sistema Sater.
I partecipanti sono tenuti a prenderne visione. Non sono ammessi chiarimenti telefonici.
Si invitano pertanto gli operatori economici a monitorare costantemente tramite Sater i chiarimenti inviati.
Comunicazioni
Ai sensi dell’art. 76, comma 6 del codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, l’indirizzo PEC 
o, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica, da utilizzare ai fini delle 
comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del codice.
Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed efficacemente 
effettuate qualora rese mediante il sistema Sater, che provvede all’invio di documenti elettronici sottoscritti 
con firma digitale all’indirizzo PEC indicato in sede di registrazione, o in ogni caso all’indirizzo PEC:
comune.sanlazzaro@cert.provincia.bo.it  e all’indirizzo PEC indicato dai concorrenti nella documentazione di 
gara.
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei nell’utilizzo di tali forme di 
comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla Stazione appaltante; diversamente la 
medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6

mailto:comune.sanlazzaro@cert.provincia.bo.it


GU/S S131
09/07/2021
347177-2021-IT

6 / 6

Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale Emilia-Romagna
Indirizzo postale: via Massimo D'Azeglio 54
Città: Bologna
Codice postale: 40100
Paese: Italia
Tel.:  +39 0514293101
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell'art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010, per l'impugnazione degli atti inerenti la presente 
procedura il ricorso, principale o incidentale e i motivi aggiunti, anche avverso atti diversi da quelli già impugnati, 
devono essere proposti nel termine di 30 (trenta) giorni, decorrente, per il ricorso principale e per i motivi 
aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui all'articolo 76 del D.Lgs. n. 50/2016, o, in caso di bando 
autonomamente lesivo, dalla pubblicazione del presenta bando; ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza 
dell’atto. Per il ricorso incidentale la decorrenza del termine è disciplinata dall'articolo 42 del medesimo D.Lgs. 
n. 104/2010.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
06/07/2021

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6

http://www.giustizia-amministrativa.it

		2021-07-09T06:06:20+0200
	ARHS SPIKESEED be0cc94b252cd2b355957c170e5756d0b33d2208




